
Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

 

 

Diário Oficial do Município de 

Pedro Velho 

INSTITUIDO PELA LEI Nº 441/2010 DE 09 DE ABRIL DE 2010 

Terça – Feira 02 de Janeiro de 2024 – Ano XIV – Edição 3437 – Pedro Velho/RN 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO INTERINO 
 FRANCISCO GOMES DA SILVA 

SEÇÃO 1 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 01/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

SOCORRO DOS ANJOS GOMES MOREIRA, 

para o cargo em comissão de SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora SOCORRO DOS ANJOS 

GOMES MOREIRA, portadora do CPF: 

850.XXX.264-91, para o cargo em comissão de 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 02/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora EDNA 

MARIA JERONIMO FREIRE, para o cargo em 

comissão de SECRETÁRIA ADJUNTA DE 

EDUCAÇÃO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora EDNA MARIA 

JERONIMO FREIRE, portadora do CPF: 

523.XXX.814-68, para o cargo em comissão de 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 03/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora KALLINE 

MARTINS DO NASCIMENTO, para o cargo em 

comissão de COORDENADORA 

ADMINISTRATIVA E DE RECURSOS HUMANOS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora KALLINE MARTINS DO 

NASCIMENTO, portadora do CPF: 058.XXX.634-

42, para o cargo em comissão de COORDENADORA 

ADMINISTRATIVA E DE RECURSOS HUMANOS. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 04/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor MARCOS 

VINICIUS DE OLIVEIRA VALDEVINO, para o 

cargo em comissão de COORDENADOR DE 

TRANSPORTES ESCOLARES. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor MARCOS VINICIUS DE 

OLIVEIRA VALDEVINO, portador do CPF: 

705.XXX.844-10, para o cargo em comissão de 

COORDENADOR DE TRANSPORTES 

ESCOLARES. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 05/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora ANDREIA 

DA SILVA TEIXEIRA, para o cargo em comissão de 

ASSESSOR JURÍDICO II (SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora ANDREIA DA SILVA 

TEIXEIRA, portadora do CPF: 008.XXX.054-45, 

para o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO 

II (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 06/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora MARIA 

LUIZA ALVES DE LIMA, para o cargo em 

comissão de COORDENADORA PEDAGÓGICA - 

PSE. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora MARIA LUIZA ALVES 

DE LIMA, portadora do CPF: 058.XXX.344-23, para 

o cargo em comissão de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA - PSE. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 07/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora MARIA 

SUEDNA BEZERRIL MOREIRA, para o cargo em 

comissão de COORDENADORA DA EDUCAÇÃO 

INCLUSIVA - EI. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora MARIA SUEDNA 

BEZERRIL MOREIRA, portadora do CPF: 

012.XXX.114-19, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA - 

EI. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 08/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora EMILLY 

THAYANNE COSTA DE CARVALHO, para o 

cargo em comissão de COORDENADORA DE 

EVENTOS EDUCACIONAIS UNIFICADOS - EEU. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora EMILLY THAYANNE 

COSTA DE CARVALHO, portadora do CPF: 

105.XXX.944-60, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DE EVENTOS 

EDUCACIONAIS UNIFICADOS - EEU 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 09/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

CRISTIANE ARAÚJO DE MELO, para o cargo em 

comissão de COORDENADORA DA EDUCAÇÃO 

DE JOVENS E ADULTOS - EJA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora CRISTIANE ARAÚJO 

DE MELO, portadora do CPF: 012.XXX.634-25, para 

o cargo em comissão de COORDENADORA DA 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 10/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

THAINARA ALMEIDA DE MORAIS, para o cargo 

em comissão de COORDENADORA DE ESPORTES 

ESCOLARES. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora THAINARA ALMEIDA 

DE MORAIS, portadora do CPF: 708.XXX.194-86, 

para o cargo em comissão de COORDENADORA DE 

ESPORTES ESCOLARES. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 11/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora CLÁUDIA 

ROSALE DA FONSECA, para o cargo em comissão 

de COORDENADORA DO ALMOXARIFADO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora CLÁUDIA ROSALE DA 

FONSECA, portadora do CPF: 406.XXX.624-87, 

para o cargo em comissão de COORDENADORA DO 

ALMOXARIFADO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 12/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

NATALYA PEIXOTO DOS SANTOS DE LIMA, 

para o cargo em comissão de COORDENADORA DA 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora NATALYA PEIXOTO 

DOS SANTOS DE LIMA, portadora do CPF: 

042.XXX.294-79, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 13/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora BRISA 

SUELY PEIXOTO MACENA, para o cargo em 

comissão de COORDENADORA PEDAGÓGICA 

PARA PROGRAMAS DE INOVAÇÃO DA 

EDUCAÇÃO CONECTADA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora BRISA SUELY 

PEIXOTO MACENA, portadora do CPF: 

089.XXX.364-36, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA PARA 

PROGRAMAS DE INOVAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

CONECTADA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 14/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora JOANA 

DARC NASCIMENTO DA SILVA, para o cargo em 

comissão de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL 

DE ENSINO FUNDAMENTAL DR. JOSÉ 

TARGINO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora JOANA DARC 

NASCIMENTO DA SILVA, portadora do CPF: 

341.XXX.174-00, para o cargo em comissão de 

DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL DE 

ENSINO FUNDAMENTAL DR. JOSÉ TARGINO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 15/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora AYLA 

PINHEIRO DE LIMA, para o cargo em comissão de 

VICE-DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL DE 

ENSINO FUNDAMENTAL DR. JOSÉ TARGINO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora AYLA PINHEIRO DE 

LIMA, portadora do CPF: 080.XXX.234-78, para o 

cargo em comissão de VICE-DIRETORA DA 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 

FUNDAMENTAL DR. JOSÉ TARGINO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 16/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor JOSÉ 

WILSON MOREIRA, para o cargo em comissão de 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL DEPUTADO 

GRIMALDI RIBEIRO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor JOSÉ WILSON 

MOREIRA portador do CPF: 523.XXX.534-20, para 

o cargo em comissão de DIRETOR DA ESCOLA 

MUNICIPAL DEPUTADO GRIMALDI RIBEIRO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 17/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

VERONICA FERREIRA DA SILVA LUZ, para o 

cargo em comissão de VICE-DIRETORA DA 

ESCOLA MUNICIPAL DEPUTADO GRIMALDI 

RIBEIRO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora VERONICA FERREIRA 

DA SILVA LUZ, portadora do CPF: 448.XXX.034-

20, para o cargo em comissão de VICE-DIRETORA 

DA ESCOLA MUNICIPAL DEPUTADO 

GRIMALDI RIBEIRO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 18/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora AMANDA 

CARDOSO DE LIMA, para o cargo em comissão de 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora AMANDA CARDOSO 

DE LIMA, portadora do CPF: 056.XXX.354-90, para 

o cargo em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 19/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor RICARDO 

VALENTIM FREIRE, para o cargo em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE 

SAÚDE. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Art.1°. Nomear o senhor RICARDO VALENTIM 

FREIRE, portador do CPF: 900.XXX.677-68, para o 

cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

ADJUNTO DE SAÚDE. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 20/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora JULIANA 

CELÍLIA SOARES DA SILVA, para o cargo em 

comissão de COORDENADORA 

ADMINISTRATIVA E DE RECURSOS HUMANOS 

(SECRETARIA DE SAÚDE). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora JULIANA CELÍLIA 

SOARES DA SILVA, portadora do CPF: 

068.XXX.614-90, para o cargo em comissão 

COORDENADORA ADMINISTRATIVA E DE 

RECURSOS HUMANOS (SECRETARIA DE 

SAÚDE). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 21/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora EDJANE 

SOARES DA COSTA TAVARES DA FONSECA, 

para o cargo em comissão de COORDENADORA DA 

ATENÇÃO BÁSICA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora EDJANE SOARES DA 

COSTA TAVARES DA FONSECA, portadora do 

CPF: 035.XXX.994-25, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DA ATENÇÃO BÁSICA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 22/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora ALCIENE 

FELIX DA SILVA, para o cargo em comissão de 

DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL DE 

ENSINO FUNDAMENTAL SÃO SEBASTIÃO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora ALCIENE FELIX DA 

SILVA, portadora do CPF: 044.XXX.834-07, para o 

cargo em comissão de DIRETORA DA ESCOLA 

MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SÃO 

SEBASTIÃO. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 23/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

MARIANA DINO DO NASCIMENTO, para o cargo 

em comissão de ADMINISTRADORA DA CRECHE 

MUNICIPAL ANTONIA GOMES. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora MARIANA DINO DO 

NASCIMENTO, portadora do CPF: 096.XXX.874-

14, para o cargo em comissão de 

ADMINISTRADORA DA CRECHE MUNICIPAL 

ANTONIA GOMES. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 24/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor WELITON 

ARRUDA DA COSTA, para o cargo em comissão de 

DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 

FUNDAMENTAL PADRE LEÔNCIO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor WELITON ARRUDA DA 

COSTA, portador do CPF: 837.XXX.034-87, para o 

cargo em comissão de DIRETOR DA ESCOLA 

MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 

PADRE LEÔNCIO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 25/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora SUÊNIA 

MARIA DA SILVA, para o cargo em comissão de 

VICE-DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL DE 

ENSINO FUNDAMENTAL PADRE LEÔNCIO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora SUÊNIA MARIA DA 

SILVA, portadora do CPF: 090.XXX.014-40, para o 

cargo em comissão de VICE-DIRETORA DA 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 

FUNDAMENTAL PADRE LEÔNCIO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 26/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

GRAZIELE SOARES DE LIMA DANTAS, para o 

cargo em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE FINANÇAS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora GRAZIELE SOARES DE 

LIMA DANTAS, portadora do CPF: 072.XXX.124-

21, para o cargo em comissão de SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE FINANÇAS. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 27/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor MOISÉS 

EDUARDO DA SILVA, para o cargo em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE 

FINANÇAS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor MOISÉS EDUARDO DA 

SILVA, portador do CPF: 113.XXX.724-30, para o 

cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

ADJUNTO DE FINANÇAS. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 28/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor JOSÉ 

FARIAS DA SILVA, para o cargo em comissão de 

CHEFE DE GABINETE. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor JOSÉ FARIAS DA SILVA, 

portadora do CPF: 007.XXX.958-30, para o cargo em 

comissão de CHEFE DE GABINETE. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 29/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

GILBEALISSON NOGUEIRA DA SILVA, para o 

cargo em comissão de ASSESSOR DE 

COMUNICAÇÃO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor GILBEALISSON 

NOGUEIRA DA SILVA, portador do CPF: 

338.XXX.098-90, para o cargo em comissão de 

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 30/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor MIGUEL 

ÁLVARO LOPES DUARTE, para o cargo em 

comissão de COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor MIGUEL ÁLVARO 

LOPES DUARTE, portador do CPF: 094.XXX.864-

37, para o cargo em comissão de COORDENADOR 

DE COMUNICAÇÃO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 31/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora BRUNA 

KATIENE LIRA MOREIRA, para o cargo em 

comissão de OUVIDORA MUNICIPAL. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora BRUNA KATIENE LIRA 

MOREIRA, portadora do CPF: 089.XXX.184-51, 

para o cargo em comissão OUVIDORA MUNICIPAL. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 32/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

LENIVALDO CANDIDO DOS SANTOS, para o 

cargo em comissão de COORDENADOR DE 

VIGILÂNCIA PATRIMONIAL. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Art.1°. Nomear o senhor LENIVALDO CANDIDO 

DOS SANTOS, portador do CPF: 007.XXX.924-05, 

para o cargo em comissão de COORDENADOR DE 

VIGILÂNCIA PATRIMONIAL. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 33/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor DELLANO 

HUMERSON BARBOSA DE FARIAS, para o cargo 

em comissão de PROCURADOR GERAL DO 

MUNICÍPIO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor DELLANO HUMERSON 

BARBOSA DE FARIAS, portador do CPF: 

071.XXX.304-71, para o cargo em comissão de 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 34/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor JADSON 

GOMES DE ARAÚJO, para o cargo em comissão de 

ASSESSOR JURÍDICO I (PROCURADORIA 

MUNICIPAL). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor JADSON GOMES DE 

ARAÚJO, portador do CPF: 013.XXX.864-06, para o 

cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO I 

(PROCURADORIA MUNICIPAL). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 35/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor JOSÉ 

GERLI DOS SANTOS DA SILVA, para o cargo em 

comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor JOSÉ GERLI DOS 

SANTOS DA SILVA, portador do CPF: 

044.XXX.994-07, para o cargo em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 36/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

EDMILSON CASTRO DE OLIVEIRA, para o 

cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor EDMILSON CASTRO DE 

OLIVEIRA, portador do CPF: 444.XXX.144-04, para 

o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 37/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora ISIELY 

FONSECA DE SOUZA, para o cargo em comissão 

de COORDENADORA DO SETOR DE 

INFORMÁTICA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora ISIELY FONSECA DE 

SOUZA, portadora do CPF: 125.XXX.664-75, para o 

cargo em comissão de COORDENADORA DO 

SETOR DE INFORMÁTICA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 38/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

MONALISA MOREIRA CAVALCANTE, para o 

cargo em comissão de COORDENADORA DE 

RECURSOS HUMANOS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora MONALISA MOREIRA 

CAVALCANTE, portadora do CPF: 104.XXX.184-

94, para o cargo em comissão de COORDENADORA 

DE RECURSOS HUMANOS. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 39/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor THIAGO 

MITCHEL FELIX MARTINS, para o cargo em 

comissão de COORDENADOR DE DEFESA CIVIL. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor THIAGO MITCHEL 

FELIX MARTINS, portador do CPF: 080.XXX.594-

86, para o cargo em comissão de COORDENADOR 

DE DEFESA CIVIL. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 40/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora JOYCE 

MIKAELE DE OLIVEIRA QUEIROZ, para o 

cargo em comissão de COORDENADORA DO 

SETOR DE LICITAÇÃO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora JOYCE MIKAELE DE 

OLIVEIRA QUEIROZ, portadora do CPF: 

016.XXX.834-55, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DO SETOR DE LICITAÇÃO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 41/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora ANA 

CIBELE ALVES FONSECA, para o cargo em 

comissão de COORDENADORA DO SETOR DE 

COMPRAS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora ANA CIBELE ALVES 

FONSECA, portadora do CPF: 055.XXX.854-30, 

para o cargo em comissão de COORDENADORA DO 

SETOR DE COMPRAS. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 42/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

ANDRESSA DA COSTA DOS SANTOS, para o 

cargo em comissão de COORDENADORA DE 

CONTABILIDADE. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Art.1°. Nomear a senhora ANDRESSA DA COSTA 

DOS SANTOS, portadora do CPF: 702.XXX.454-38, 

para o cargo em comissão de COORDENADORA DE 

CONTABILIDADE. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 43/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora SARAH 

MARIANA DA SILVA, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DE CONTROLE. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora SARAH MARIANA DA 

SILVA, portadora do CPF: 113.XXX.834-75, para o 

cargo em comissão de COORDENADORA DE 

CONTROLE. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 44/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor EUZIMAR 

AUGUSTO DE LIMA, para o cargo em comissão de 

SECRETARIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor EUZIMAR AUGUSTO DE 

LIMA portador do CPF: 474.XXX.994-00, para o 

cargo em comissão de SECRETARIO MUNICIPAL 

DE TRIBUTAÇÃO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 45/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor LEANDRO 

MAX DE ALMEIDA BEZERRA, para o cargo em 

comissão de SECRETARIO MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA URBANA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor LEANDRO MAX DE 

ALMEIDA BEZERRA portador do CPF: 

069.XXX.744-19, para o cargo em comissão de 

SECRETARIO MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA URBANA  

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 46/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor JOSÉ 

MAURICIO DA SILVA CRUZ, para o cargo em 

comissão de SECRETARIO MUNICIPAL ADJUNTO 

DE INFRAESTRUTURA URBANA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor JOSÉ MAURICIO DA 

SILVA CRUZ portador do CPF: 025.XXX.024-76, 

para o cargo em comissão de SECRETARIO 

MUNICIPAL ADJUNTO DE INFRAESTRUTURA 

URBANA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 47/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

WELLINGTON DOS SANTOS BERTO, para o 

cargo em comissão de COORDENADOR GERAL DE 

OBRAS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor WELLINGTON DOS 

SANTOS BERTO portador do CPF: 096.XXX.054-

63, para o cargo em comissão de COORDENADOR 

GERAL DE OBRAS  

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 48/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor AURILES 

FREIRE MÁXIMO, para o cargo em comissão de 

COORDENADOR DE LIMPEZA URBANA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor AURILES FREIRE 

MÁXIMO portador do CPF: 013.XXX.634-54, para o 

cargo em comissão de COORDENADOR DE 

LIMPEZA URBANA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 49/2024 – GAB. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor LUIZ 

EDUARDO DO NASCIMENTO, para o cargo em 

comissão de COORDENADOR DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor LUIZ EDUARDO DO 

NASCIMENTO portador do CPF: 404.XXX.834-15, 

para o cargo em comissão de COORDENADOR DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 50/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

EDIVALDO DOS SANTOS FERNANDES, para o 

cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO 

(SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA URBANA). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor EDIVALDO DOS 

SANTOS FERNANDES portador do CPF: 

011.XXX.474-08, para o cargo em comissão de 

ASSESSOR TÉCNICO (SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA URBANA). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 51/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor THALLES 

HENRIQUE FERREIRA, para o cargo em comissão 

de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor THALLES HENRIQUE 

FERREIRA portador do CPF: 068.XXX.184-50, para 

o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE AGRICULTURA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 52/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor EMANUEL 

CRUZ DA SILVA, para o cargo em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE 

AGRICULTURA. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor EMANUEL CRUZ DA 

SILVA portador do CPF: 044.XXX.254-97, para o 

cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

ADJUNTO DE AGRICULTURA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 53/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

CLEMILSON ANSELMO JUSTINO DO 

NASCIMENTO, para o cargo em comissão de 

ASSESSOR TÉCNICO (SECRETARIA MUNICIPAL 

DE AGRICULTURA). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor CLEMILSON ANSELMO 

JUSTINO DO NASCIMENTO portador do CPF: 

063.XXX.774-06, para o cargo em comissão de 

ASSESSOR TÉCNICO (SECRETARIA MUNICIPAL 

DE AGRICULTURA). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 54/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

EMANUELA MACEDO DE MEDEIROS, para o 

cargo em comissão de SECRETARIA MUNICIPAL 

ADJUNTA DE TRIBUTAÇÃO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor EMANUELA MACEDO 

DE MEDEIROS portadora do CPF: 104.XXX.144-

27, para o cargo em comissão de SECRETARIA 

MUNICIPAL ADJUNTA DE TRIBUTAÇÃO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 55/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

ALEXSANDRO RODRIGUES DA SILVA, para o 

cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE TURISMO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Art.1°. Nomear o senhor ALEXSANDRO 

RODRIGUES DA SILVA portador do CPF: 

914.XXX.604-30, para o cargo em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 56/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor THIAGO 

AUGUSTO GONZAGA DA SILVA, para o cargo 

em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

ADJUNTO DE TURISMO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor THIAGO AUGUSTO 

GONZAGA DA SILVA portador do CPF: 

124.XXX.954-31, para o cargo em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE 

TURISMO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 57/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

MARCIANE VIEIRA DA COSTA, para o cargo em 

comissão de COORDENADORA DE TURISMO E 

EVENTOS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor MARCIANE VIEIRA DA 

COSTA portadora do CPF: 093.XXX.504-19, para o 

cargo em comissão de COORDENADORA DE 

TURISMO E EVENTOS. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 58/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor JOSÉ 

ALISSON RODRIGUES BEZERRA, para o cargo 

em comissão de ASSESSOR TÉCNICO 

(SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor JOSÉ ALISSON 

RODRIGUES BEZERRA portador do CPF: 

702.XXX.384-42, para o cargo em comissão de 

ASSESSOR TÉCNICO (SECRETARIA MUNICIPAL 

DE TURISMO). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 59/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor ROLDÃO 

TEIXEIRA DE CARVALHO SOBRINHO, para o 

cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE TRANSPORTE. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor ROLDÃO TEIXEIRA DE 

CARVALHO SOBRINHO portador do CPF: 

076.XXX.484-00, para o cargo em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 60/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor AGNALDO 

PAULO DANTAS, para o cargo em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE 

TRANSPORTE. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor AGNALDO PAULO 

DANTAS portador do CPF: 791.XXX.344-49, para o 

cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

ADJUNTO DE TRANSPORTE. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 61/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

CLODOALDO JORGE DE CARVALHO, para o 

cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO 

(SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor CLODOALDO JORGE 

DE CARVALHO portador do CPF: 876.XXX.634-

34, para o cargo em comissão de ASSESSOR 

TÉCNICO (SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRANSPORTE). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

PORTARIA 62/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor LUCAS 

GABRIEL SILVA RAMOS, para o cargo em 

comissão de COORDENADOR DE TRANSPORTES. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor LUCAS GABRIEL SILVA 

RAMOS portador do CPF: 700.XXX.614-05, para o 

cargo em comissão de COORDENADOR DE 

TRANSPORTES. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 63/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor JOÃO 

BEZERRIL DA SILVA NETO, para o cargo em 

comissão de COORDENADOR DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor JOÃO BEZERRIL DA 

SILVA NETO portador do CPF: 071.XXX.494-65, 

para o cargo em comissão de COORDENADOR DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 64/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor ELIAS DE 

LIMA SANTOS, para o cargo em comissão de 

SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor ELIAS DE LIMA 

SANTOS portador do CPF: 046.XXX.594-37, para o 

cargo em comissão de SECRETARIO MUNICIPAL 

DE ESPORTE E LAZER. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 65/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

HERMANO CAVALCANTE MOREIRA, para o 

cargo em comissão de SECRETARIO MUNICIPAL 

ADJUNTO DE ESPORTE E LAZER. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor HERMANO 

CAVALCANTE MOREIRA portador do CPF: 

010.XXX.144-51, para o cargo em comissão de 

SECRETARIO MUNICIPAL ADJUNTO DE 

ESPORTE E LAZER. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 66/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor JOSÉ 

ARNALDO RODRIGUES DA SILVA, para o cargo 

em comissão de COORDENADOR DE ESPORTE E 

LAZER. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor JOSÉ ARNALDO 

RODRIGUES DA SILVA portador do CPF: 

044.XXX.274-30, para o cargo em comissão de 

COORDENADOR DE ESPORTE E LAZER. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

 

 

PORTARIA 67/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

FERNANDO CASSIANO DE MEDEIROS, para o 

cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO 

(SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor FERNANDO CASSIANO 

DE MEDEIROS portador do CPF: 072.XXX.024-73, 

para o cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO 

(SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 68/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor ASSIS 

LOURENÇO DA SILVA, para o cargo em comissão 

de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor ASSIS LOURENÇO DA 

SILVA portador do CPF: 912.XXX.324-68, para o 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 69/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor ANTONIO 

FREIRE DELGADO, para o cargo em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor ANTONIO FREIRE 

DELGADO portador do CPF: 729.XXX.264-72, para 

o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 70/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora ANA 

CAMILA DE OLIVEIRA MOREIRA, para o cargo 

em comissão de COORDENADORA DE MEIO 

AMBIENTE E RECURSOS HIDRÍCOS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora ANA CAMILA DE 

OLIVEIRA MOREIRA portadora do CPF: 

704.XXX.454-10, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DE MEIO AMBIENTE E 

RECURSOS HIDRÍCOS. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 71/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

ADAILTON GOMES ALVES, para o cargo em 

comissão de COORDENADOR DE URBANISMO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor ADAILTON GOMES 

ALVES portador do CPF: 012.XXX.584-06, para o 

cargo em comissão de COORDENADOR DE 

URBANISMO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 72/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

EVERALDO CESAR FERREIRA DA SILVA, para 

o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DA INDÚSTRIA, DO COMÉRCIO E DO 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor EVERALDO CESAR 

FERREIRA DA SILVA portador do CPF: 

937.XXX.984-34, para o cargo em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INDÚSTRIA, DO 

COMÉRCIO E DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 73/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora ELAINE 

MIRELA RIBEIRO DE SENA, para o cargo em 

comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA 

DA INDÚSTRIA, DO COMÉRCIO E DO 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora ELAINE MIRELA 

RIBEIRO DE SENA portador do CPF: 

937.XXX.984-34, para o cargo em comissão de 

SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DA 

INDÚSTRIA, DO COMÉRCIO E DO 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 74/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor RAPHAEL 

FERNANDES OLIVEIRA DE AZEVEDO, para o 

cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO 

(SECRETARIA MUNICIPAL DA INDÚSTRIA, DO 

COMÉRCIO E DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor RAPHAEL FERNANDES 

OLIVEIRA DE AZEVEDO portador do CPF: 

092.XXX.994-85, para o cargo em comissão de 

ASSESSOR TÉCNICO (SECRETARIA MUNICIPAL 

DA INDÚSTRIA, DO COMÉRCIO E DO 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 75/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor PAULO 

ANTONIO DE SOUZA NETO, para o cargo em 

comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 

CULTURA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor PAULO ANTONIO DE 

SOUZA NETO portador do CPF: 065.XXX.714-61, 

para o cargo em comissão de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DA CULTURA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 76/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

FRANCISCO CANINDÉ FREIRE, para o cargo em 

comissão de COORDENADOR DE APOIO A 

CULTURA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor FRANCISCO CANINDÉ 

FREIRE portador do CPF: 071.XXX.194-22, para o 

cargo em comissão de COORDENADOR DE APOIO 

A CULTURA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 77/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

EWERTHON LUCAS DE OLIVEIRA LIMA, para 

o cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO 

(SECRETÁRIA DA CULTURA). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor EWERTHON LUCAS DE 

OLIVEIRA LIMA portador do CPF: 124.XXX.454-

63, para o cargo em comissão de ASSESSOR 

TÉCNICO (SECRETÁRIA DA CULTURA). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 78/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

ROBERTA RIBEIRO DA SILVA, para o cargo em 

comissão de COORDENADORA DA BIBLIOTECA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora ROBERTA RIBEIRO DA 

SILVA portadora do CPF: 103.XXX.464-13, para o 

cargo em comissão de COORDENADORA DA 

BIBLIOTECA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 79/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

FRANCISCO DE ASSIS FREIRE, para o cargo em 

comissão de COORDENADOR DE PROMOÇÕES E 

EVENTOS CULTURAIS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor FRANCISCO DE ASSIS 

FREIRE portador do CPF: 086.XXX.774-04, para o 

cargo em comissão de COORDENADOR DE 

PROMOÇÕES E EVENTOS CULTURAIS. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 80/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

VERONICA GALVÃO DA SILVA, para o cargo em 

comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA 

DA CULTURA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora VERONICA GALVÃO 

DA SILVA portadora do CPF: 009.XXX.484-29, para 

o cargo em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL 

ADJUNTA DA CULTURA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 81/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora ANA 

CLÁUDIA MEDEIROS DAS NEVES BEZERRA, 

para o cargo em comissão de DIRETORA DA 

CRECHE MUNICIPAL JOANA DE CARVALHO 

DANTAS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Art.1°. Nomear a senhora ANA CLÁUDIA 

MEDEIROS DAS NEVES BEZERRA portadora do 

CPF: 016.XXX.584-01, para o cargo em comissão de 

DIRETORA DA CRECHE MUNICIPAL JOANA DE 

CARVALHO DANTAS. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 82/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora MARIA 

DA PAZ FIDELES TAVARES, para o cargo em 

comissão de VICE-DIRETORA DA CRECHE 

MUNICIPAL JOANA DE CARVALHO DANTAS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora MARIA DA PAZ 

FIDELES TAVARES portadora do CPF: 

010.XXX.624-03, para o cargo em comissão de VICE-

DIRETORA DA CRECHE MUNICIPAL JOANA DE 

CARVALHO DANTAS. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

 

PORTARIA 83/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

GABRIELA BEZERRIL, para o cargo em comissão 

de DIRETORA DA CRECHE MUNICIPAL 

RABISCANDO O SABER. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora GABRIELA BEZERRIL 

portadora do CPF: 092.XXX.134-05, para o cargo em 

comissão de DIRETORA DA CRECHE MUNICIPAL 

RABISCANDO O SABER. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 84/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora SANDRA 

RODRIGUES LISBOA COSTA, para o cargo em 

comissão de VICE-DIRETORA DA CRECHE 

MUNICIPAL RABISCANDO O SABER. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora SANDRA RODRIGUES 

LISBOA COSTA portadora do CPF: 474.XXX.584-

49, para o cargo em comissão de VICE-DIRETORA 

DA CRECHE MUNICIPAL RABISCANDO O 

SABER. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 85/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

MARIZETE DE LIMA ARAÚJO, para o cargo em 

comissão de ADMINISTRADORA DA CRECHE 

MUNICIPAL MAURICIA DA SILVA OLIVEIRA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora MARIZETE DE LIMA 

ARAÚJO portadora do CPF: 112.XXX.574-31, para o 

cargo em comissão de ADMINISTRADORA DA 

CRECHE MUNICIPAL MAURICIA DA SILVA 

OLIVEIRA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 86/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

FERNANDO JOSÉ LIMA BEZERRIL, para o 

cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO II. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor FERNANDO JOSÉ LIMA 

BEZERRIL portador do CPF: 069.XXX.084-81, para 

o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO II. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 87/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor RAMSÉS 

PEIXOTO DE CARVALHO, para o cargo em 

comissão de COORDENADOR DE 

PLANEJAMENTO, EVENTOS E PROMOÇÕES 

ESPORTIVAS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor RAMSÉS PEIXOTO DE 

CARVALHO portador do CPF: 013.XXX.404-13, 

para o cargo em comissão de COORDENADOR DE 

PLANEJAMENTO, EVENTOS E PROMOÇÕES 

ESPORTIVAS 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 88/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor JOSÉ 

LEVY TAVARES DA FONSECA, para o cargo em 

comissão de COORDENADOR DO COMÉRCIO E 

DA INDÚSTRIA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor JOSÉ LEVY TAVARES 

DA FONSECA portador do CPF: 030.XXX.264-02, 

para o cargo em comissão de COORDENADOR DO 

COMÉRCIO E DA INDÚSTRIA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA Nº 89/2024. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Concede ao servidor OTACILIO FRANCISCO DA 

SILVA, gari, matrícula nº 0448-1, licença de sem 

remuneração, pelo período de 2 (dois) anos, nos termos 

da Lei municipal 361/2004. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE PEDRO 

VELHO-RN, estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas por Lei e, 

respaldado pelo que lhe confere o art. 91 da Lei 

municipal 361/2004 – Regime Jurídico dos Servidores 

Públicos Civis do Município de Pedro Velho, das 

autarquias, inclusive as em regime especial, e das 

fundações públicas municipais e dá outras 

providências.  

 

R E S O L V E 

 

 

Art. 1º, CONCEDER ao servidor do quadro efetivo, 

OTACÍLIO FRANCISCO DA SILVA, gari, matrícula 

nº 0448-1, lotado na Secretaria Municipal de Obras, 

licença sem remuneração, pelo período de 2 (dois) 

anos consecutivos, para tratar de assunto de seu 

interesse particular. 

Art. 2º.  A licença ora concedida terá vigência iniciada 

em 02.01.2024 e poderá ser rescindida a qualquer 

momento por iniciativa do servidor. 

 

Pedro Velho/RN, em 02 de janeiro de 2024. 

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 90/2024. 

Pedro Velho/RN, 02 de janeiro de 2024. 

Concede ao Servidor, FLAVIANO DA GAMA 

FERNADES, procurador, matrícula nº 000497, 

licença de sem remuneração, pelo período de 2 (dois) 

anos, nos termos da Lei municipal 361/2004. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE PEDRO 

VELHO-RN, estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas por Lei e, 

respaldado pelo que lhe confere o art. 91 da Lei 

municipal 361/2004 – Regime Jurídico dos Servidores 

Públicos Civis do Município de Pedro Velho, das 

autarquias, inclusive as em regime especial, e das 

fundações públicas municipais e dá outras 

providências.  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º, CONCEDER ao servidor do quadro efetivo, 

FLAVIANO DA GAMA FERNADES, procurador, 

matrícula nº 0214, lotado na Procuradoria Geral do 

Município, licença sem remuneração, pelo período de 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

2 (dois) anos consecutivos, para tratar de assunto de 

seu interesse particular. 

Art. 2º.  A licença ora concedida terá vigência iniciada 

em 02.01.2024 e poderá ser rescindida a qualquer 

momento por iniciativa do servidor. 

 

Pedro Velho/RN, em 02 de janeiro de 2024. 

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SEÇÃO 2 

PODER LEGISLATIVO 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

SEÇÃO 3 

ENTIDADES 

 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

SEÇÃO 4 

EMPRESAS 

 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO VELHO 

 

EXPEDIENTE  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO  



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

PREFEITO INTERINO 

 

JOSE GERLI DOS SANTOS DA SILVA 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

                                             

 


